Válečná obřadnost nahuaských etnik

1. Úvod
1.1 Válka jako kulturní fenomén..... 2
1.2. Stručná historie regionu..... 4
1.3. Společenská stratifikace..... 5
1.4. Náboženství..... 8
2. Prameny ke studiu nahuaského válečnictví 9
2.1. Archeologické prameny..... 10
2.2. Španělské kroniky..... 11
2.3. Nativní prameny..... 12
3. Vybavení bojovníka, symbolika oděvu 13
3. 1. Výzbroj..... 13
3. 2. Zbroj a insignie..... 15
4. Vyhlašování války 19
5. Na bitevním poli 25
5. 1. Obvyklé válečné taktiky a rituály..... 25
5. 2. Adaptace na změnu způsobu vedení války..... 28
6. Zajatci a lidská oběť 31
6. 1. Zajímání..... 31
6. 2. Rituál pro Huitzilopochtliho..... 32
6. 3. Rituál Cuahtecatl..... 34
6. 4. Rituál Toxcatl..... 35
6. 5. Životní energie..... 36
6. 6. “Květinové války“..... 37
6. 7. Rituální kanibalismus..... 40
7. Závěr – Bylo specifické pojetí války příčinou porážky aztéckého státu? 43
8. Poznámky k textu 45
9. Použitá literatura 46

1. Úvod

1.1 Válka jako kulturní fenomén

Podle Stanford Encyclopedia of Philosophy by válka měla být chápána jako aktuální, úmyslný a rozřířený ozbrojený konflikt mezi politickými skupinami. (Orend 2000). Orendova úplná definice války obsahuje vysvětlení souvisejících pojmů, pro potřeby této práce však postačí první věta.

Dle mého názoru je válka jevem, který je s lidstvem spojen po většinu doby jeho existence. Navzdory faktu, že prosté zabití lidské bytosti je ve většině kultur nepřípustné, je válka univerzálně rozšířeným fenoménem. Válka je jiný stav bytí, kdy obecně uznávané etické principy neplatí, nebo platí jinak než v období míru. Přirozená empatie lidí je potlačena a ten, jenž je vnímán jako nepřítel, de facto přestává být člověkem. Existují společnosti, které válku neznají, respektive nechápou tento pojem a nerozlišují ho od vraždy, jde ale o poměrně malé skupiny lidí s jednoduchou společenskou organizací. Je smutným faktem, že tam, kde je civilizace, je i válka.

Stejně jako tomu bylo vždy, tak i v současnosti celá řada intelektuálů hovoří o budoucnosti bez válečných konfliktů, nemyslím si však, že by takový stav někdy nastal. Ne snad pro nějakou přirozenou lidskou agresivitu, jak někteří často argumentují, ale prostě z toho důvodu, že válka byla odjakživa mimořádně výnosným podnikem. Vždyť není nic výhodnějšího, než násilím brát ostatním jejich statky či území. Nemyslím, že by touha po moci a snaha kontrolovat své okolí byla univerzální, ale kultury, ve kterých se militantní myšlení vyskytuje, většinou časem asimilují nebo vyhladí ostatní.

Jako každá činnost v lidském životě, není ani válčení prosté rituálů. V elementární rovině by se dalo říci, že celým smyslem války, je zabít nepřítele a prosadit svou moc. Takto jednoduché to ale téměř nikde není.

Válka je vždy svázána přísnými pravidly, různými kodexy cti a obřadnostmi. Není to pravidlem, ale v podstatě se dá říci, že čím větší důležitost daná kultura válečnictví přikládá, tím větší množství rituálů s ním souvisí.

A někdy, jak uvidíme dále, se celé válečnictví začne vzdalovat nejzákladnějšímu smyslu, totiž prosazování moci, a mění se ve velkolepé divadlo. Vždyť i v naší vlastní kultuře byl kdysi boj vysoce ritualizovanou záležitostí. Ideál rytíře – čestného bojovníka, se táhne napříč celou středověkou kulturou. Porážce protivníka, jak v osobní rovině, tak v rovině taktické, není obětováno úplně vše. Válka je hrou, která má svá pravidla a k určitým praktikám se rytíř nesníží i kdyby to mělo znamenat jeho porážku, ne-li dokonce smrt. Znamenalo by to ztrátu cti a nevýslovnou hanbu. Jako další příklad z lidské historie můžeme uvést japonské samuraje, kteří jsou jakýmsi ekvivalentem evropských rytířů. Ti (zejména od období Kamakura) zacházeli v ritualizaci boje ještě dále. Naprostá neúcta k vlastnímu životu, úplné podřízení se kodexu bojovníka a rituální sebevražda, jako prostředek k očištění svého jména, to jsou dnes už notoricky známé aspekty života samurajů. (Turnbull 2007: 7 - 10)

Je tedy zřejmé, že kulturní prvky mohou překrýt i tak silné základní biologické instinkty, jako je pud sebezáchovy.

Silnou roli samozřejmě hraje víra v posmrtný život. V kulturách, kde je válečnictví přikládána velká důležitost, je dobře pamatováno na to, aby byli bojovníci po smrti náležitě odměněni. Válečníci jako společenská vrstva se ve většině společností těšili značné úctě a měli celou řadu privilegií. Není náhodou, že jak ve středověké Evropě, tak i v Japonsku, Střední Americe a celé řadě dalších civilizací, byli profesionální bojovníci příslušníky vládnoucí vrstvy. „Vojenská aristokracie“ je pojem, který můžeme při studiu různých kultur používat velice často.

V následující práci se hodlám věnovat společnosti, která válce přikládala nesmírný význam. Nahuaská etnika a především Aztékové, poslední původní civilizace středního Mexika, vnímali válečnictví způsobem, který se naprosto vymyká evropskému systému myšlení.

Prapůvodní význam, je zcela překryt specifickým konceptem. Válka už není jen prostředkem k dosažení majetku, nebo dobytí území. Cílem války se stala válka samotná. Válka musela pokračovat aby mohl pokračovat sám svět a povolání válečníka se stalo svatým.

Jelikož tento pohled na věc sdílely všechny civilizačně vyspělé městské kultury v dané oblasti, vyvíjel se tento fenomén do absurdních rozměrů. Když počátkem šestnáctého století vtrhli do Mexika Španělé, utkaly se spolu dvě naprosto nesouměrné válečnické tradice. Prohru Aztéků nezpůsobila ani tak technická nedokonalost jejich zbraní, jako právě odlišné chápání toho, jak má vlastně vypadat válka. Ruth Benedictová velice výstižně píše, že Aztékové byli zděšeni, jelikož „Španělé porušili pravidla hry.“ (Benedictová 1999: 36) Na tomto místě mě napadá jistá analogie s tím, co dnes nazýváme “teroristé“. Ti také porušují pravidla hry a užívají praktik, které jsou sice účinné, ale z hlediska norem naší kultury morálně nepřijatelné.

Na následujících řádcích se budu věnovat popisu vnějších projevů nahuaské válečné obřadnosti a pokusím se vysvětlit filosofické a náboženské důvody tohoto chování, které nám může připadat nelogické a zvláštní. Zaměřím se rovněž na střet s evropským stylem boje a z něj plynoucí následky.

1.2. Stručná historie regionu

Kultury, jež označujeme termínem nahuaské (podle etnik, hovořících jazykem náhuatl) se v regionu kolem Mexického údolí zformovaly v období po pádu civilizace Toltéků, tedy ve 12. stol n. l. Jednalo se o celou řadu vysoce rozvinutých městských států, které sdílely jednak jazyk, jednak náboženské a filosofické představy, které byly z větší části převzaty právě z toltéckého prostředí. Tato etnika byla pravděpodobně zčásti toltéckého, zčásti chichiméckého¹ původu.

²
Samotní Aztékové (označováni také termíny Tenochcové či Mexicové) přicházejí do oblasti mexických jezer až v 13. stol. n. l. V té době jsou již silně ovlivněni toltéckou kulturou a z původního lovecko – sběračského

způsobu obživy se rychle adaptovali na usedlou zemědělskou výrobu. Dominantními v regionu se stávají na počátku 15. století, kdy porážejí rivalský stát Azcapotzalco, vytvářejí trojalianci s městy Texcoco a Tlacopán a následně zahajují masivní dobytvačná tažení proti sousedním městům. Tenochtitlán (Mexico) se stává hlavním městem trojaliance a Aztékové faktickými vládci regionu.

Společnost Aztéků prošla během poměrně krátké doby bouřlivými proměnami. V podstatě je možné říci, že změny struktury společnosti, především její rostoucí stratifikace, byly přímo úměrné nárůstu jejich moci. (Katz 1989: 180 – 183, Kašpar 2009: 41 - 46)

1.3. Společenská stratifikace


[…]


7. Závěr – Bylo specifické pojetí války příčinou porážky aztéckého státu?

Z předchozích závěrů je patrné, že nahuaská válečná tradice vykazuje velkou řadu specifíků, která jsou platná pouze pro mezoamerický region. Pojetí války jako takové se nejvíce liší v bodech, které se úzce dotýkají náboženského pozadí válečnictví a ideologického zdůvodnění válečných akcí. Naproti tomu, v záležitostech strategie, taktiky, opevňování a výzbroje, můžeme nalézt celou řadu analogií s jinými historickými civilizacemi. Jednotícím prvkem je v tomto případě militantní charakter vedení státu. Je pro něj typické dominantní postavení válečnické vrstvy ve společnosti, a koncept „válečné cti“, která se upřednostňuje před taktickými výhodami.

Je možné říci, že čím profánnější vojenské záležitosti popisujeme, tím více nacházíme podobnosti s civilizacemi Starého světa. Naopak, při bližším zkoumání filosofického a náboženského náhledu na válku více vynikají jevy, které nemají jinde na světě obdoby. Odlišný myšlenkový základ válečnictví se tedy při uvedení do praxe přizpůsobuje tlakům prostředí a vnější projevy chování ve válce se přibližují určitému univerzálnímu modelu.

Při střetech se Španěly představovalo odlišné chápání války značnou nevýhodou, nesmíme však zapomínat na důležitý fakt. Španělská *conquista* Aztéckého impéria je často chápána jako vítězství několika stovek dobyvatelů, kteří za pomoci vyspělejší technologie a precizního tréninku dokázali pokořit mocnou říši s desítkami milionů obyvatel.

Vítězství Španělů však netkvělo ve vyspělejší vojenské taktice, technice, či neefektivních bojových metodách Aztéků, ale především v politické nestabilitě samotného Mexika. Celá řada Aztéky podrobených měst, spatřovala v příchodu Španělů šanci na pomstu nenáviděnému, neustále utlačujícímu Tenochtitlánu. Vniknutí cizího elementu způsobilo okamžitá povstání množství dříve dobytých měst, přičemž ti nejsilnější, dosud nepokoření nepřátelé Aztéků se logicky stali španělskými spojenci. Dobyvatelům (i přesto, že jich byla jen hrstka) tak byly k dispozici

mnohatisícové armády dobře trénovaných domorodých bojovníků, kteří perfektně znali krajinu a místní poměry. Bitvy, bojované proti Aztékům, byly tedy co do počtu bojovníků téměř vyrovnané a sami španělští vojáci, se svou technologií a racionálním způsobem boje, byli jen nepatrnou menšinou, která vychýlila jazýček vah ve prospěch nepřátel Aztéků. Jistě, používání oceli, střelného prachu a koní, dávalo dobyvatelům nesmírnou výhodu; stejně tak jako tradicionalistické pojetí boje Nahuů s důrazem na brání zajatců. To by však samo o sobě nestačilo k porážce impéria, které mělo skvěle fungující válečnou mašinérii a podle některých badatelů poskytovalo domov až třiceti milionům lidí. Vítězství dobyvatelům přinesl především Cortésův diplomatický a politický talent, s jehož pomocí šikovně rozeštvával jednotlivé městské státy proti sobě, a chytré využívání mýtu o božském původu bledých vousatých cizinců.

Můžeme s jistotou přepokládat, že ačkoli byly nahuaské válečné zvyky silně omezující pro efektivitu boje proti evropskému vojsku, nebyl tento handicap zásadní. Jak bylo zmíněno v předešlém textu, Nahuové dokázali pružně reagovat na měnící se situaci a přispůsobovat svůj styl boje taktice protivníka. Odlišné filosofické cítění podstaty války zůstalo až do kompletní christianizace nezměněno (To je patrné na faktu, že rituály lidských obětí probíhaly i v posledních dnech bojů o Tenochtitlán), změnilo se však chování Aztéckých vojáků v bojových situacích. Je tedy zřejmé, že vnější podoba válečných zvyků a jejich nábožensko-filosofická podstata nebyly zcela neoddělitelné.

8. Poznámky v textu

Úvod

(1)- Všechny termíny z nahuatlu jsou uváděny ve španělském přepisu, jelikož se tato forma vyskytovala ve většině mnou použitých zdrojů. V předkládané práci jsou tyto výrazy počeštěny pouze při skloňování – Např. Chapultepec, na Capultepecu apod.

(2)- Pojem „Aztékové“, je v tomto textu používán ve významu politického subjektu, tzn. Tenochtitlán a jeho spojenci (Texcoco, Tlacopan atd.). naproti tomu pojem „Nahuové“, označuje všechna etnika, hovořící jazykem nahuatl.

(3)- Huitzilopochtli- původně hlavní božstvo Tenochců (Mexiců). Jeho moc v nahuaském panteonu rostla úměrně tomu, jak okolní státy začaly podléhat Tenochtitlánu.

Kritika pramenů

(1)- Tento názor jsem si vytvořil pouze na základě překladu Lud'ka Kulta, který, jak pevně věřím, zachoval všechny osobité rysy Dázova vyjadřování.

Výzbroj

(1)- Tzn. asi 150 cm

(2)- Myšleny jsou obléhací stroje, které Cortés nechal sestrojít na návrh jednoho z vojáků.

Oběti a zajatci

(1)- Ku. Dáz tím míní nahuaský chrám.

(2)- Jde samozřejmě o americké jaguáry. Je tedy zřejmé, že jaguáři byli chováni i v zajetí. Pro válečnický řád Jaguárů snad byli jakýmsi druhem totemového zvířete.
