Martin Černý, *Válečná obřadnost nahuaských etnik*, bakalářská práce, Praha ÚE FF UK, 2012, 46 s.

Bakalářská práce Martina Černého se zabývá tématem, kterému nebyla doposud v domácí odborné bibliografii věnována souvislá pozornost a nerozsáhlé pasáže najdeme roztroušeny pouze v širěji založených monografických pracích ať již českých či překladových.

Kromě nejrozsáhlejšího textového korpusu věnovaného stručné historii vymezeného regionu, společenské stratifikaci a náboženství nahuaských etnik (zejména Aztéků), důležitým pramenům ke studiu nahuaského/aztéckého válečnictví a to jak archeologickým, tak i pramenným (zprávy zástupců proti sobě stojících stran - nativní a španělské), podává autor (na základě již zmíněných pramenů a odborné literatury) obraz místního válečnictví ve všech jeho podobách. A to od výzbroje a symboliky oděvu až po rituální oběti. Vznikla tak zajímavá mozaika, v níž jsou nejvalidnější autorovy úvahy o fenoménu války v úvodu a zamyšlení nad případným omezujícím vlivem nahuaských válečných zvyklostí v boji se španělskými conquistadory. Zde autor správně vyzdvihuje úlohu Cortésova diplomatického jednání, kdy španělský dobyvatel dokázal na svoji stranu strhnout Aztékům nepřátelská indiánská etnika a pružně přizpůsoboval svoji taktiku taktice indiánské. Současně však upozorňuje i na neopominutelný fakt, že sami indiánští bojovníci a jejich vůdcové také dokázali *překročit svůj stín* a že jejich zažitá (mnohdy rituálně) válečná a strategická schémata, nebyla v konečných fázích bojů faktorem tak limitujícím, jak by se mohlo na první pohled zdát.

Bakalářská práce Martina Černého *Válečná obřadnost nahuaských etnik* je nesporně zajímavým příspěvkem k tématu, je však bohužel poznamenána některými formálními nedostatky (například nesprávné používání velkých a malých písmen, některé terminologické rozkolísanosti apod.). I přes tyto drobné nedostatky ji **doporučuji** k obhajobě s návrhem hodnocení **velmi dobře**.

Doc. PhDr. Oldřich Kašpar, CSc.